
Determinazione Dirigenziale del  26 gennaio 2018 n. 443       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

443 

 

OGGETTO: Servizio Autonomo Polizia Locale - Corso 

di aggiornamento professionale per il personale del 

Corpo di Polizia Municipale. Acquisto testi 

specialistici per € 1.383,00 complessivi. CIG 

acquisiti. 

NUMERO PRATICA 

 

17- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

103010313 
103010313 
 
 

+ 
+ 
 

62,00 
1.321,00 
 

2017 
2017 
 

2919 
2919 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2018 
2018 
 

 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  26 gennaio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  26 gennaio 2018 n. 443       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 

 

Det. n. 443 / Pratica N. 18030 -  17     

 

 

Oggetto: Servizio Autonomo Polizia Locale - Corso di aggiornamento professionale per il personale del 

Corpo di Polizia Municipale. Acquisto testi specialistici per  € 1.383,00 complessivi. CIG acquisiti. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che la Regione Piemonte, con propria determinazione n. 358 del 4/12/2017, approvava lo 

schema di Accordo di Collaborazione per il Comune di Alessandria per il mandato alla gestione, per conto 

della Regione medesima, di un corso di specifica qualificazione professionale per operatori di Polizia Locale, 

in materia di sicurezza stradale e prevenzione dell’incidentalità stradale, autorizzando, contestualmente, il 

Comune di Alessandria alla gestione operativa per conto della Regione medesima; 

 

DATO ATTO che, con determinazione del Responsabile reg. gen. n. 91/2018, al fine di dare esecuzione 

all’accordo suddetto e avviare il percorso formativo obbligatorio per il personale individuato appartenente al 

Corpo di Polizia Municipale, si provvedeva ad accertare e, contestualmente, impegnare la somma 

onnicomprensiva di € 7.250,00 a copertura integrale delle spese (comprensive di docenza e per Commissione 

d’esame, rimborso spese di viaggio docenti e Commissari, acquisto materiale didattico, spese di cancelleria 

…) così suddivise, in relazione al periodo di effettivo espletamento del percorso formativo, esercizi 

2017/2018 e, in particolare: euro 5.800,00 a valere sull’esercizio 2017 ed euro 1.450,00 a valere 

sull’esercizio 2018 (suddivisi tra spese per prestazioni di servizi e acquisto di beni); 

CONSDIERATO che, con note mail poste agli atti (13/11/2017, 29/11/2017 e 8/01/2018), si disponeva 

l’acquisto del seguente materiale didattico, da effettuarsi secondo la normativa vigente in materia di 

contrattualistica pubblica e con apposito provvedimento dirigenziale: 

- N. 33 testi specialistici dal titolo “Rilievi di infortunistica stradale” – Ed. Maggioli – al prezzo di 

euro 39,00 cad – complessivi euro 1.287,00 (IVA assolta dall’ed. ai sensi del DPR 633/72 smi); 

- N. 1 testo specialistico dal titolo: “Il nuovo decreto sicurezza urbana” – Ed. Maggioli – al prezzo di 

euro 34,00 (IVA assolta dall’ed. ai sensi del DPR 633/72 smi); 

- N. 1 testo specialistico dal titolo: “Leggi di pubblica sicurezza e illeciti amministrativi” – Ed. Laurus 

Robuffo – al prezzo di euro 62,00 (IVA assolta dall’ed. ai sensi del DPR 633/72 smi); 

Verificato che l’ammontare complessivo della fornitura, ai sensi dell’art. 35, del Codice dei Contratti 

pubblici - decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e sommi, si colloca ben al di sotto della soglia comunitaria 

e, in particolare, risulta ricompreso nei parametri per l’applicabilità dell’art. 36, co. 2 lett. a); 

Considerato che a norma del comma 6 del sopracitato art. 36, per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica, ed in particolare del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a disposizione 

delle stazioni appaltanti dal Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 



Determinazione Dirigenziale del  26 gennaio 2018 n. 443       3 
 

Appurato che, secondo quanto disposto dal D.L. 6/07/2012, n. 95 convertito in Legge 7/08/2012, n. 135, 

sono state esaminate le Convenzioni Consip attualmente attive e quelle stipulate dalla Società di 

Committenza Regione Piemonte SpA (SCR – Piemonte SpA), da cui è emerso non essere presenti 

servizi/beni uguali, identici o con caratteristiche similari a quelli necessarie all’Amministrazione;  

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile è in attesa di concludere la procedura di abilitazione sul Portale 

CONSIP/MEPA in qualità di punto Ordinante per il Servizio Autonomo Polizia Locale, procedura attivata a 

seguito dell’entrata in vigore della nuova struttura organizzativa e riaggregazione delle funzioni nonché 

revisione del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, da parte della Giunta 

Comunale con propria deliberazione n. 318 del 7/12/2017; 

 

VERIFICATO altresì che i suddetti prodotti appartengono, in ogni caso, ai beni cd. “di natura intellettuale” 

e, pertanto soggetto alla disposizione di cui all’art. 63, co. 2, lett. b) punto 3 per cui è possibile acquisire bene 

e servizi direttamente, senza previa pubblicazione del bando di gara, nel caso di “tutela di diritti esclusivi, 

inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

e che gli stessi sono già stati forniti in visione per una loro valutazione preliminare da parte dei 

Docenti del corso in argomento in concomitanza con l’inizio delle lezioni (20/12/2017) e che, pertanto la 

fornitura può considerarsi effettuata nell’esercizio 2017; 

RITENUTO quindi che, per le motivazioni sopra elencate, al fine di utilizzare completamente il 

contributo assegnato ed erogato dall’Amministrazione Regionale per lo svolgimento degli istituiti corsi 

di aggiornamento professionale per Agenti e ispettori del Corpo, si possa procedere mediante 

affidamento delle forniture sopra dettagliate, per una spesa di euro 1.383,00 totali, a valere sull’impegno di 

spesa onnicomprensivo già assunto con det. Prop. n. 301/2017 – imp. n. 2919/2017 – rif. capitolo 

U/103010313 - Corso di aggiornamento finanziati dalla Regione Piemonte - Acquisto di beni – correlato 

E/201020055 – Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi – P.d.C. finanziario U.1.03.01.02.000 

Altri beni di consumo - cod 5° liv. U.1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari - mediante 

creazione sub impegni relativi ai singoli creditori, come segue: 

a favore di MAGGIOLI Ed. Spa - Via del Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna (RN) – CF/P.IVA 

02066400405 - per euro 1.321,00; 

a favore di LAURUS ROBUFFO - Via della Macchiarella 146 - 00119 Roma - codice fiscale e numero 

d'iscrizione al Registro delle Imprese di Roma 06798261001- per euro 62,00; 

Verificato preliminarmente che 

- ai sensi della Determinazione 5 marzo 2008, n. 3, dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) e dell’articolo 26, comma 3 bis del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e successive modificazioni e 

integrazioni, non è necessario redigere il Documento Unico di valutazione dei rischi da interferenza 

(DUVRI); 

- ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 così come modificato dalla legge 217/2010 (relativo 

alla tracciabilità dei flussi finanziari legati a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 

qualunque importo e quale che sia la procedura di affidamento eseguita), il Codice Identificativo di 

Gara mediante procedura AVCPASS Smart CIG, risulta essere riferibile ai seguenti: 

o CIG n.  ZF821D5691 – Maggioli ed. 

o CIG n. Z1621D576C - Laurus Robuffo ed. 

 

Esperite le verifiche preliminari di legge sul possesso dei requisiti di ordine generale e morale ritenute 

opportune in ragione dell’importo contrattuale, mediante accesso al portale annotazioni riservate ANAC, 

iscrizione alla CCIAA e verifica d’ufficio mediante procedura DURC on line della regolarità contributiva 

(risultanze poste agli atti) e nulla ostando, in esito alle stesse, per l’affidamento de qua; 

VISTI: 



Determinazione Dirigenziale del  26 gennaio 2018 n. 443       4 
 

- il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e s. m. e i.; 

- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di attuazione del codice della strada) e s. m. e i.; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali e il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 

n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, 

in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. 

Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare gli articoli 

32 e seguenti; 

- la deliberazione del Consiglio C.le n. 36 / 58 / 106 / 16060 del 2017, avente ad ogetto: “Art. 174 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 2019 e relativi allegati”; 

- la deliberazione del Consiglio C.le n. 307 del 27/11/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2018/2020 e relativi allegati; 

Preso atto della sopra citata deliberazione Giunta C/le n. 318/2017 di ridefinizione della struttura 

organizzativa dell’Ente con la quale è stata prevista l’istituzione, in sostituzione della Direzioni, di unità 

organizzative di macro-livello denominati Settori, con contestuale assegnazione delle macro-funzioni 

istituzionali e delle funzioni gestionali ai diversi Settori, Servizi e Uffici autonomi e unici, nonché dei 

Decreti Sindacali di conferimento degli incarichi alla dirigenza e ai Responsabili di posizione organizzativa 

e, infine, della determinazione dirigenziale n. 4308/2017 con la quale, in esecuzione della sopra citata 

deliberazione G.C. n. 318/2017 è stata disposta, con decorrenza 1° gennaio 2018, l’assegnazione del 

personale ai diversi Settori/Servizi Autonomi;  

 

Attestate, infine: 

- mediante il rilascio del visto favorevole la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esplicata 

con il presente atto, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma,  del citato D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

- mediante il visto di regolarità contabile previsto dall’art. 45 del Regolamento di contabilità summenzionato, 

rilasciato al fine di attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e fiscale nei termini ivi indicati; 

 

Visto, in ultimo l’art. 147 bis, 2° co., del D.Lgs. 267/00 smi in ordine al controllo successivo di regolarità 

amministrativa sugli atti; 

 

per tutto quanto esposto in premessa e in forza del Decreto sindacale n. 69/2017, 

 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, onde evitare un non 

completo utilizzo del contributo assegnato ed erogato dall’Amministrazione Regionale per lo svolgimento 

dell’istituito corso di aggiornamento professionale per Agenti e Ispettori del Corpo, in scadenza nel corrente 

esercizio finanziario: 

DI AFFIDARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, co. 2, lett. a) e 63, co. 2, lett. b) punto 3,  la 

fornitura dei testi specialistici sotto indicati ai seguenti editori: 

per euro 1.321,00 a favore di MAGGIOLI Ed. - P. IVA 02066400405 per la fornitura di N. 33 testi 

specialistici dal titolo “Rilievi di infortunistica stradale” e n. 1 testo specialistico dal titolo: “Il nuovo 

decreto sicurezza urbana”; 



Determinazione Dirigenziale del  26 gennaio 2018 n. 443       5 
 

per euro 62,00 a favore di LAURUS ROBUFFO – P.IVA 06798261001 - per la fornitura di 1 testo 

specialistico dal titolo: “Leggi di pubblica sicurezza e illeciti amministrativi”; 

DI DARE ATTO la somma necessaria onnicomprensiva di € 1.383,00 farà carico all’imp. 2919/2017, 

assunto con det. Reg. gen. 91/2018 per euro 1.775,00 complessivi, a valere sul capitolo U/103010313 - 

Corso di aggiornamento finanziati dalla Regione Piemonte - Acquisto di beni – correlato E/201020055 – 

Macroaggregato 1030000 Acquisto di beni e servizi – P.d.C. finanziario U.1.03.01.02.000 Altri beni di 

consumo - cod 5° liv. U.1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari - mediante creazione dei 

sub impegni relativi ai singoli creditori; 

DI DEMANDARE a successivo provvedimento, a ricevimento fattura inerente le prestazioni eseguite, la 

liquidazione di quanto dovuto per il servizio affidato prevedendo che le somme siano suddivise ai sensi della 

legge 190/2014 art. 1 comma 629, tra importo dovuto al fornitore e importo dovuto all’erario a titolo di IVA; 

 

DI DARE ATTO inoltre che il perfezionamento del relativo contratto con la Società interessata, ad 

intervenuta esecutività della presente determinazione, avverrà a mezzo scrittura privata, ai sensi dell’art. 32 

della vigente Disciplina normativa sui contratti pubblici;  

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

- alla Ditta interessata; 

- al Settore Risorse Finanziarie per la regolarizzazione delle rispettive partite contabili e 

adempimenti conseguenti, ai sensi dell’art. 184, comma 3 del D.Lgs. 267/00 smi; 

 

DI PROVVEDERE altresì alla trasmissione del presente atto esecutivo e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto sezione Bandi di Gara e 

Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigente D. Lgs. 97/2016 e di quanto disposto dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici e obblighi di pubblicazione; 

 

DI DARE MANDATO agli Uffici preposti del Servizio Autonomo affinché assumano ogni atto necessario a 

dare attuazione alla presente determinazione, ivi compresa la rendicontazione puntuale alla Regione 

Piemonte delle spese sostenute mediante utilizzo del contributo erogato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE in P.O. 

Comandante Vicario 

Alberto Bassani 



Determinazione Dirigenziale del  26 gennaio 2018 n. 443       6 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 26 gennaio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 26 gennaio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 febbraio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  26 gennaio 2018 n. 443       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 411 il  13 febbraio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


